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OFICINA DE GOBIERNO MUNICIPAL 
 
 

D. ÁLVARO VALDÉS PUJOL (P.P.), CONCEJAL SECRETARIO DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO LOCAL DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE CARTAGENA, 
 
CERTIFICO: Que en la sesión nº. 033/15.24, de carácter ordinario, 
celebrada el día catorce de junio de dos mil veinticuatro, bajo la 
Presidencia de la Alcaldesa, Excma. Sra. Dª. Noelia María Arroyo 
Hernández (P.P.), y con mi asistencia, en calidad de Concejal Secretario; 
(con voz y voto), así como de los siguientes Vocales, Concejales Delegados 
de Área: Ilmo. Sr. D. Diego José Salinas Hernández (VOX), Ilmo. Sr. D. Diego 
Ortega Madrid (P.P.), Ilma. Sra. Dª. María Cristina Mora Menéndez de la 
Vega (P.P.), Ilmo. Sr. D. José Ramón Llorca Manuel (P.P.), D. Ignacio Jáudenes 
Murcia (P.P.), Dª. María Francisca Martínez Sotomayor (P.P.), D. José 
Martínez Hernández (P.P.) y D. Gonzalo Manuel López Pretel (VOX); y como 
invitados (con voz y sin voto), los Concejales: D. Pablo Braqueháis Desmonts 
(P.P.), Dª. María Belén Romero Carretero (P.P.) y Dª. Beatriz Sánchez del 
Álamo (VOX); la Junta de Gobierno Local ha recibido el siguiente 
 

ASUNTO PRESENTADO FUERA DEL ORDEN DEL DÍA: 

 
Como requisito previo para que el asunto que se indica a continuación 
pueda ser tratado FUERA DEL ORDEN DEL DÍA, en cumplimiento de lo 
establecido en el artículo 51 del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 
de abril, del Texto Refundido de Disposiciones legales vigentes en materia 
de régimen local; en el artículo 83 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de 
noviembre, que aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico de las Entidades Locales y en el artículo 14.8 del 
Reglamento Orgánico del Gobierno y Administración del Ayuntamiento de 
Cartagena de 1 de junio de 2006, la Junta de Gobierno Local ha 
adoptado los siguientes 
 

ACUERDOS: 
 
ÁREA DE GOBIERNO DE EDUCACIÓN Y HACIENDA: 
 
Propuesta presentada por el Concejal Delegado de Área, tramitada por el 
siguiente Servicio: 
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HACIENDA.- Órgano de Gestión Tributaria 
 
FOD.02. MODIFICACIÓN DE LAS ORDENANZAS FISCALES DE IMPUESTOS Y 

TASAS MUNICIPALES DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE 
CARTAGENA PARA LA DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DEL 
MUNICIPIO. 

 
1º) La PREVIA Y ESPECIAL DECLARACIÓN DE URGENCIA es aprobada 

por unanimidad, con los votos favorables emitidos por los miembros 
presentes, según lo indicado en el informe de motivación de urgencia 
firmado el 14 de junio de 2024, por el Director Económico y 
Presupuestario; identificado con CSV: H2AA DJY9 PLFA PDVY HAKH.  
 
 

2º) El contenido de la PROPUESTA se encuentra en el documento 
electrónico firmado el día 10 de junio de 2024 por D. Ignacio 
Jáudenes Murcia, previa firma del Director Económico y Presupuestario; 
identificado con CSV: H2AA DENA QXWL CYQU TMQZ ; con el 
siguiente tenor literal: 

 
 “Visto lo dispuesto en el artículo 135.2. e) de la Ley 7/85 de Bases de Régimen Local se 
presenta, para su aprobación por la Junta de Gobierno de este Excmo. Ayuntamiento y para la 
dinamización económica del municipio en los próximos ejercicios, la propuesta de modificación 
de las Ordenanzas Fiscales que a continuación se describen y a las que les acompañan, en los 
supuestos legalmente determinados, los informes que acreditan y adveran su adecuación a las 
exigencias del Ordenamiento Jurídico Tributario Local, así como las distintas propuestas e 
informes que justifican las restantes modificaciones previstas. 
 
I.- IMPUESTOS 
 

1. Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los 
Terrenos de Naturaleza Urbana: 

 
- Actualización de coeficientes para la determinación de la base imponible: 

Contemplada en la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto la actualización 
automática de los coeficientes recogidos en la misma que se realizaran a través de las 
Leyes de Presupuestos Generales del Estado o normativa análoga, se modificará la 
tabla recogida en el artículo 8.5 de aquella en el sentido de la normativa estatal.  

 
- Incremento bonificación en la cuota del Impuesto en el caso de transmisiones 

mortis-causa de la vivienda habitual realizadas entre cónyuges, ascendientes o 
descendientes al 95% : Se propone el aumento de la bonificación por transmisiones 
mortis causa de la vivienda habitual del causante, en favor de su cónyuge, 
ascendientes o descendientes al máximo legal permitido, modificándose para ello el 
artículo 10.1 de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto que quedará redactado 
de la siguiente manera:  

 
“10.1. De conformidad con lo establecido en el artículo 108.4 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales, gozará de bonificación la adquisición, 
transmisión o constitución de derechos reales de goce limitativos del dominio “mortis 
causa”, siempre que los adquirentes sean el cónyuge o los ascendientes o 
descendientes por naturaleza o adopción en primer grado, con los siguientes 
condicionantes: 
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a) El 95% de la cuota resultante cuando el bien sea la vivienda habitual del causante 
hasta la fecha de devengo del Impuesto y, al menos, durante los dos años anteriores, lo 
que se acreditará con el empadronamiento ininterrumpido  durante dicho periodo. 
 
En aquellos casos en los que la vivienda familiar hubiera estado constituida por dos o 
más inmuebles objeto de una agrupación de hecho, la bonificación únicamente se 
aplicará respecto de aquel inmueble en el que conste empadronado el causante en los 
plazos fijados en el párrafo anterior, con exclusión de todos los demás. 
 
Igualmente se considerará vivienda habitual la última en que moró el causante si 
posteriormente se modificó su residencia y empadronamiento a un centro asistencial de 
personas mayores o al domicilio de la persona de cuyos cuidados depende por 
requerirlo así la Ley de Dependencia. 
 
b) El 10% de la cuota resultante de las restantes transmisiones de inmuebles que se 
produzcan con ocasión de la muerte del causante para los mismos adquirentes.” 

 

- Incorporación bonificación en la cuota del Impuesto para transmisiones 
realizadas por la sociedad municipal Casco Antiguo, S.A. en el ejercicio de su 
actividad. Se incorpora una bonificación del 95% aplicable a las transmisiones 
realizadas por Casco Antiguo de Cartagena y derivadas de su objeto social. Para ello 
se redacta un nuevo apartado en la Ordenanza Fiscal, el 10.2, del siguiente tenor 
literal: 

 
“10.2 Con base en lo dispuesto en el artículo 108.5 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales, se considerarán de especial interés o 
utilidad municipal y gozarán de una bonificación del 95% las transmisiones o 
constitución de derechos de goce limitativos del dominio de terrenos realizadas por 
la sociedad municipal Casco Antiguo de Cartagena, S.A. que desarrolla 
actividades económicas consideradas de especial interés o utilidad municipal por 
concurrir circunstancias sociales en el ejercicio de su objeto social consistentes, 
entre otros, en la gestión del patrimonio municipal del suelo para destinarlo a la  
construcción de viviendas sujetas a algún régimen de promoción pública, 
construcción de equipamiento comunitario y otras instalaciones de uso público u 
otros usos de interés social y la promoción, construcción y venta o arrendamiento 
de viviendas. 
 
El Ayuntamiento de Cartagena considera como de especial interés por concurrir 
circunstancias sociales, sin necesidad de declaración individual, las obras 
mencionadas contempladas en el objeto social de la sociedad municipal Casco 
Antiguo de Cartagena, S.A.” 

 
 

2. Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y 
Obras: 

 
- Bonificación en el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras por 

Creación de Empleo (Pymes): Se propone el incremento de los porcentajes de 
bonificación aplicables a obras que se incluyan en el hecho imponible de este impuesto y 
lleven consigo la creación o incremento de puestos de trabajo con contrato indefinido en 
su plantilla, con arreglo a la siguiente tabla de porcentajes: 

 

 
 

- Bonificación en el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras por 
Creación de Empleo (Autónomos): Se propone el incremento al 30% del porcentaje de 
bonificación aplicable a las obras incluidas en el hecho imponible del Impuesto que 
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supongan la creación o incremento de puestos de trabajo con contrato indefinido en su 
plantilla. 

 

- Aclaración de los requisitos para el acceso a las bonificaciones por fomento de 
empleo: Se especifica la documentación a aportar por las empresas para la justificación de 
empleos a los efectos de solicitud de la aplicación del beneficio fiscal por fomento de 
empleo. Se modificarán los párrafos afectados de los apartados c) y d) del artículo 7.1 de la 
Ordenanza Fiscal en el sentido siguiente: 

 
“La solicitud, que irá dirigida al Excmo. Ayuntamiento Pleno, irá acompañada, además de 
por la documentación requerida en el apartado  de este artículo relativo a las normas 
comunes a la aplicación de las bonificaciones por declaración de especial interés o utilidad 
municipal,  de copia del Proyecto de Ejecución Material, y declaración jurada del número 
de puestos de trabajo a crear, que posteriormente se justificará con los documentos de alta 
en Hacienda y en la Seguridad Social, con cualquier otro documento emitido por 
Administración competente o el propio sujeto pasivo (relación de contratos a la fecha de 
puesta en marcha de la actividad) que justifique los empleos creados, o con informe 
acreditativo de registro de la oferta de empleo previo a la contratación emitido por la 
Agencia de Colocación Municipal, gestionada por la Agencia de Desarrollo Local y Empleo 
(ADLE) en el que conste el número de puestos y características y otros datos relevantes de 
acuerdo con la normativa, en el periodo de mantenimiento de los empleos determinado en 
el párrafo anterior. En cualquier caso, el cumplimiento de los requisitos de acceso podrá 
ser revisado por el Servicio de Inspección de Tributos.” 

 
- Aumento de la bonificación por fomento de empleo en favor de las empresas que 

realicen actividades relacionadas con el sector de la defensa: Se incorpora una nota 
común a las bonificaciones por fomento de empleo contempladas en las letras c), d) y e) 
de la Ordenanza Fiscal del Impuesto, cuya finalidad es incrementar en 15 puntos 
porcentuales los porcentajes de bonificación contemplados en las mismas, para las nuevas 
instalaciones o ampliaciones de las mismas llevadas a cabo por empresas que realicen 
actividades directamente relacionadas con el sector de la defensa, que acrediten 
documentalmente la vinculación de la construcción, instalación u obra con la mencionada 
actividad. 

 
 
El párrafo a añadir al texto de la Ordenanza Fiscal tendrá la siguiente redacción: 
 
“Nota común a las bonificaciones por fomento de empleo contempladas en las letras c), 
d) y e) del presente apartado: Se incrementan en 15 puntos porcentuales las bonificaciones 
recogidas en las letras anteriores, en los casos de nuevas instalaciones o ampliación de las 
mismas, promovidas por empresas que realicen actividades directamente relacionadas con el 
sector de la defensa, que acrediten documentalmente la vinculación de las construcciones, 
instalaciones u obras con las mencionadas actividades. Este incremento porcentual no se 
aplicará en los supuestos de bonificación del 95% al ser este porcentaje el máximo legalmente 
aplicable.” 
 
- Bonificación en el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras por  

construcción de establecimientos hoteleros y alojamientos turísticos: Se incrementa 
a un 60% la bonificación contenida en el apartado g) del artículo 7.1 aplicable a las 
construcciones de establecimientos hoteleros y alojamientos turísticos. El mencionado 
apartado quedará redactado por lo tanto: 

 
“g. Construcción de establecimientos hoteleros y alojamientos turísticos: Gozarán 
de una bonificación del 60% de la cuota del  Impuesto las construcciones, 
instalaciones y obras que sean declaradas de especial interés o utilidad municipal por 
concurrir circunstancias sociales consistentes en obras de centros destinados a la 
construcción de establecimientos hoteleros y alojamientos turísticos. 
 
La concesión de esta bonificación determinará el no disfrute de otra en este tributo.”  

 
- Bonificación en el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras por 

construcciones, instalaciones y obras destinadas a centros de estancias diurnas o 
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de atención residencial para mayores y personas discapacitadas: Se incorpora una 
nueva bonificación del 50% de la cuota del Impuesto para la instalación de nuevos 
centros destinados a fines sociales que comprenden las actividades destinadas a 
promover y posibilitar el desarrollo del bienestar social de los mayores y personas 
discapacitadas promovidos por las entidades sin fines lucrativos referidas en el artículo 2 
de la Ley 49/2002, de Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de los 
incentivos fiscales al Mecenazgo. 

 
Se incorpora por todo ello, un nuevo apartado k) al artículo 7.1 de la Ordenanza Fiscal, con 
la siguiente redacción: 
 
“k) Se consideran obras de interés o utilidad municipal y contarán con una bonificación del 
50 % las construcciones, instalaciones u obras destinadas a fines sociales que comprenden 
las actividades destinadas a promover y posibilitar el desarrollo del bienestar social de los 
mayores y personas discapacitadas, con la construcción y ampliación de centros de 
estancias diurnas o de atención residencial promovidos por entidades sin fines lucrativos a 
las que se refiere el artículo 2 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de 
las Entidades sin Fines Lucrativos y de los incentivos fiscales al Mecenazgo, siempre que 
cumplan los requisitos previstos en el artículo 3 de dicha norma y se destinen al desarrollo 
de la/s actividad/es propias de los fines de la entidad.” 
 
3. Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Actividades Económicas. 
 
- Clarificación de los requisitos para el acceso a la bonificación por fomento de 

empleo: Para aclarar la documentación a aportar por las empresas solicitantes,  para el 
acceso a la bonificación del Impuesto sobre Actividades Económicas por creación de 
empleo, se modifica el último párrafo de la letra c) del artículo 10.1 de la Ordenanza 
Fiscal reguladora del Impuesto sobre Actividades Económicas que quedará redactado: 

 
“La bonificación es de carácter rogado y deberá solicitarse al Ayuntamiento con 
anterioridad al día 1 de marzo de cada ejercicio en el que se inste su aplicación 
aportando al efecto Certificado expedido por la Tesorería General de la Seguridad Social 
en el que conste el incremento del promedio de contratos indefinidos de la plantilla del 
centro de trabajo sito en el Término municipal de Cartagena respecto al ejercicio anterior 
al de la aplicación de la bonificación en relación con el periodo anterior a aquél, cualquier 
otra documentación emitida por Administración competente o el propio sujeto pasivo 
(relación de contratos al inicio y final del ejercicio anterior al de la aplicación de la 
bonificación) que justifique los empleos creados, o con informe acreditativo de registro de 
la oferta de empleo previo a la contratación emitido por la Agencia de Colocación 
Municipal, gestionada por la Agencia de Desarrollo Local y Empleo (ADLE) en el que 
conste el número de puestos y características y otros datos relevantes de acuerdo con la 
normativa, en el periodo de mantenimiento de los empleos determinado en el párrafo 
anterior. En cualquier caso, el cumplimiento de los requisitos de acceso podrá ser 
revisado por el Servicio de Inspección de Tributos.” 

 
- Modificación de los coeficientes de situación: Se actualizan los coeficientes a aplicar 

en el cálculo de la cuota del Impuesto en función de las categorías de calles, dentro de 
los límites legalmente establecidos (artículo 87 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales). Los coeficientes serán los siguientes: 

 

 
 
 

II.- TASAS 
 

TASAS POR LA UTILIZACIÓN PRIVATIVA O APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL 
DOMINIO PÚBLICO 
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Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial 
del Dominio Público para Fines Lucrativos: 
 
Puestos y barracas, casetas de venta, espectáculos, atracciones o recreo, 
instalaciones feriales, juegos infantiles, aparatos para la venta automática, 
fotomatones, así como industrias callejeras y ambulantes y rodaje cinematográfico: 
 

- Ocupación del Dominio Público por celebración de eventos: Se incorpora como 
supuesto de no sujeción la ocupación realizada como consecuencia de celebración de 
grandes festivales de especial trascendencia para el municipio que tengan repercusión 
nacional e internacional y que sean económicamente relevantes para la ciudad. 

“No se devengarán las tasas, con independencia de solicitar la licencia correspondiente, en 
las utilizaciones o aprovechamientos a favor de aquellas entidades que ocupen el dominio 
público para la organización de grandes festivales de especial trascendencia para el 
municipio que tengan repercusión nacional e internacional y que sean económicamente 
relevantes para la ciudad, circunstancias éstas que deberán ser reconocidas por la Junta de 
Gobierno Local, debidamente motivadas por la Concejalía promotora. En todo caso, el 
trámite conducente a la declaración de no sujeción se iniciará por el interesado mediante la 
correspondiente solicitud.” 

- Instalación de Mercadillos: En atención a la petición realizada por la Asociación de 
Vendedores de Mercados y Plazas del municipio de Cartagena, y para el prorrateo de la 
cuota abonada con motivo de bajas médicas debidamente justificadas por los 
adjudicatarios, se incorpora nuevo párrafo al artículo 6 “Periodo impositivo y devengo” 
apartado 4 con la siguiente redacción: 

 
“En el caso de autorizaciones para instalación de mercadillos, cuando ésta no se pueda 
realizar por motivo de la baja laboral del adjudicatario durante un periodo de más de 30 
días, procederá la devolución de la parte proporcional de la cuota abonada, por meses 
completos de duración de la misma, previa solicitud y justificación de la mencionada 
situación y emisión de informe de la Unidad de Ocupación de la Vía Pública sobre la 
ausencia de ocupación del puesto asignado.” 

 

TASAS POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIO PÚBLICO O REALIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS EN RÉGIMEN DE DERECHO PÚBLICO DE 
COMPETENCIA LOCAL 
 
Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Prestación de Servicios Urbanísticos:  
 
Se propone, en atención a la situación económica actual, el mantenimiento en 2025 de la 
Disposición Transitoria que, en ejercicios anteriores, suspendía la aplicación de las tarifas a 
abonar por la tramitación de comunicaciones previas y declaraciones responsables en materia 
de actividades. Se mantendrá por tanto la siguiente redacción: 
 
 

“DISPOSICIÓN TRANSITORIA 2025 
 

Queda suspendida la aplicación de los siguientes apartados de la  Ordenanza 
Fiscal: 
 

Artículo 6º – Tarifa 
 
- Apartados 13.1, 13.2, 13.3 y 13.4 
 

La mencionada suspensión se limitará a la tramitación de las autorizaciones 
solicitadas por sujetos pasivos que resulten exentos del pago del IAE, por volumen de 
ingresos, en el ejercicio 2024.” 
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III.- De conformidad con las disposiciones de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales 

se tramitará y aprobará la presente propuesta de modificación de ordenanzas. 
 
 
 
 Por todo ello se propone: 
 
 

1. La imposición, aplicación y exacción de los tributos recogidos en las Ordenanzas 
referenciadas, en la forma prevista en las mismas para el ejercicio 2025 y sucesivos hasta que 
se apruebe su modificación o derogación. 
 
2. La elevación, previo informe del Sr. Letrado Director de la Asesoría Jurídica Municipal, del 
Sr. Interventor General Municipal, del Consejo Económico y de la Comisión Informativa 
correspondiente, al Excmo. Ayuntamiento Pleno, de esta Propuesta de Modificación de 
Ordenanzas para su aprobación provisional. Una vez aprobada la modificación se expondrá al 
público mediante Edicto publicado en el Boletín Oficial de la Región, en el tablón de anuncios 
de este Ayuntamiento, así como en un diario de la Comunidad Autónoma, durante 30 días, 
transcurridos los cuales sin que se hubiesen presentado reclamaciones, se entenderá 
definitivamente adoptado el acuerdo, en caso contrario la Corporación adoptará el acuerdo 
definitivo que proceda. 
 
 
En todo caso el texto definitivo de la modificación deberá ser publicado íntegramente en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia, con carácter previo a su entrada en vigor. 
 
 

No obstante, V.E. resolverá. 
 
 

Cartagena, firmado electrónicamente en la fecha indicada al margen 
EL CONCEJAL DEL ÁREA DE EDUCACIÓN Y HACIENDA 

Fdo. Ignacio Jáudenes Murcia” 

 
~ * ~ 

 
La Junta de Gobierno Local, previa deliberación, con los votos favorables 
otorgados por los miembros presentes, acuerda aprobar por unanimidad la 
anterior propuesta, teniendo en cuenta los informes emitidos el 11 de junio de 
2024 por: 
 

- el Letrado Director de la Asesoría Jurídica Municipal. 
 

- el Interventor General Municipal, Nº. OF-1/2024, en el que se 
concluye lo siguiente: 
 

“… 

…
” 

- Igualmente se tendrán en cuenta las objeciones formuladas en el 
Dictamen del Consejo Económico Administrativo emitido el 14 de 
junio de 2024, cuyo contenido íntegro se encuentra en el 
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documento electrónico identificado con CSV: H2AA DJRX JT9X 
ZHF2 MXPY; que se da por reproducido de manera auténtica 
y verificable en la Sede Electrónica Municipal, al que se remite 
introduciendo dicho CSV en el apartado VALIDACIÓN en 
https://cartagena.sedipualba.es/. 

 
Dicha propuesta, informes y dictamen se adjuntan como ANEXO inseparable 
a este certificado. 
 
 
 
Así resulta del borrador del acta.  
 
 
 
La presente certificación se expide antes de la aprobación del acta de la 
sesión de referencia, y a reserva de los términos que resulten de la 
aprobación de aquélla. 
 
 
 
Y para que conste y surta efecto donde proceda, libro la presente en 
Cartagena, en la fecha de la firma electrónica, previa rúbrica de la 
Directora de la Oficina de Gobierno Municipal.  
 
EL CONCEJAL SECRETARIO, Álvaro Valdés Pujol. 
 
Vº. Bº. LA ALCALDESA PRESIDENTA, Noelia María Arroyo Hernández. 
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